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Özet : Bu çalışmada, sigara dumanına maruz 
bırakılan sıçanların uteruslarında meydana gelen 
histopatolojik değişikliklerin araştırılması 
amaçlandı. Bu amaçla, 14 adet Wistar-albino cinsi 
dişi sıçan iki eşit gruba ayrıldı. Grup I’deki 
hayvanlar kontrol olarak kullanıldı. Grup II’deki 
sıçanlar ise sigara dumanına maruz bırakıldı. 45 
günlük deney süresi sonunda tüm sıçanlar 
dekapitasyonla öldürülerek uterusları çıkarıldı. 
Uterus doku örnekleri rutin histolojik işlemlerden 
geçirilerek ışık mikroskobunda incelendi. Kontrol 
sıçanlardan elde edilen uterus kesitleri normal 
yapısal görünüm özellikleri sergiledi. Sigara 
dumanına maruz bırakılan sıçanların uterus 
kesitlerinin ışık mikroskobu ile yapılan 
incelemesinde, duman inhalasyonunun uterusta doku 
hasarına yol açtığı, endometriyum yüzey ve bez 
epitel hücrelerinin boylarında azalmaya neden 
olduğu belirlendi. Ayrıca, hücre çekirdekleri 
belirgin ölçüde küçülmüş ve yassılaşmış 
görünümlüydü. Elde edilen bulgular ışığında, sigara 
dumanı inhalasyonunun sıçanların uteruslarında 
histopatolojik düzeyde hasara neden olduğu 
sonucuna varıldı. 
 
Anahtar kelimeler: Uterus, sigara, ışık mikroskobu 

Summary : In this study, it was aimed to investigate 
the histopathological changes in the uteri of rats 
exposed to cigarette smoke. For this purpose, 14 
female Wistar-albino rats were divided into two 
equal groups. Animals in group I were used as 
control. Rats in Group II were exposed to cigarette 
smoke. At the end of 45 days experimental period, 
all rats were killed by decapitation and their uteri 
were removed. Following routine histological 
procedures, uterus tissue specimens were examined 
under a light microscope. The uterus sections of 
control rats showed normal structural integrity. 
Light microscopic examination of uterus specimens 
from animals exposed to cigarette smoke revealed 
that smoke inhalation caused tissue damage in the 
uteri. It was observed decreases in height of surface 
and glandular epithelial cells of rat endometrium. 
Additionally, the cell nuclei appeared markedly 
small and flat. In view of our findings herein, we 
concluded that cigarette smoke inhalation causes 
histopathologically damage in uterine tissue of rats. 
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Sigara çok yaygın olarak kullanılan ve dumanının 
içermiş olduğu çok sayıdaki oksidan ajan nedeniyle 
organizmadaki tüm sistemleri olumsuz yönde etki-
leyen bir maddedir. Sigaranın değişik dokularda 
oksidan-antioksidan dengesinin bozulmasına ve 
oksidatif strese bağlı olarak doku hasarına yol açtığı 
bildirilmiştir (1-3). Sigara içenler nikotin, kadmi-
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  yum, kurşun ve civa gibi bir çok kimyasal bileşiğe 
maruz kalırlar (4, 5). Sigaranın toksik bileşenlerin-
den olan nikotin; kardiyovasküler, üriner, genital 
ve endokrin sistem, solunum, sindirim, santral ve 
periferik sinir sistemi üzerine bir çok etkileri olan 
toksik bir alkaloid olarak bilinir (6-11). 

Sigara içilmesinin oluşturduğu toksik etkilere bağlı 
olarak akciğerlerde terminal bronşiol duvarında ve 
alveoller arası bağ dokuda yangısal hücre 
infiltrasyonunun meydana geldiği gösterilmiştir 
(12, 13). Sigara dumanı maruziyetine bağlı olarak 
testislerde Leydig hücre sayısında azalmanın oldu-
ğu ve testosteron sentezinin azaldığı tespit edilmiş-
tir. Yine yapılan deneysel çalışmalarda sigara 
maruziyetinin spermatogenezis ve sperm olgunlaş-
ması üzerine olumsuz etkilerinin olduğu ifade edil-
miştir (10, 14). Tütün bileşikleri; karaciğerde 
metabolize olduktan sonra böbrekler yoluyla dışa-
rıya atıldığından, karaciğer ve böbrek hastalıkları-
nın gelişimini, görülme sıklığını ve ilerlemesini 
etkilemektedir (9, 15-17). Sıçanlar üzerinde yapı-
lan çalışmalarda, sigaranın karaciğer dokusunda 
nekroza yol açtığı gösterilmiştir (18). Ayrıca, siga-
ranın renal kan akımını azalttığı, nefrotoksisiteye 
neden olduğu tespit edilmiştir (9, 17). 

Sigaranın kadın genital sistem histolojik yapısı ve 
fonksiyonları üzerinde de olumsuz etkileri bulun-
maktadır. Yapılan deneysel çalışmalarda sigara 
dumanı maruziyetinin, spontan abortus ve 
premature eylemlerde artışa neden olduğu, düşük 
doğum ağırlığına yol açtığı ifade edilmiştir (19). 

Bu çalışmada, sigara dumanına maruz bırakılan 
sıçanların uterusunda histopatolojik değişikliklerin 
oluşup oluşmadığının ışık mikroskobu ile araştırıl-
ması amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırma, Fırat Üniversitesi Deneysel Araştırmalar 
merkezi (FÜDAM)’da gerçekleştirildi. Çalışmada 
180-200 gr ağırlığında toplam 14 adet Wistar-albino 
cinsi dişi sıçan kullanıldı. Hayvanlar iki gruba ayrıl-
dı. Grup I (n=7): temiz hava soluyan kontrol sıçan-
lar, grup II (n=7): sigara  dumanı soluyan sıçanlar 
olarak belirlendi. Sıçanlara sigara dumanı solutmak 
için 100x50x20 cm boyutlarında ve kenarları silikon 
ile izole edilen cam kabin kullanıldı. Sigara dumanı-
nın cam kabin içerisine doğru verilmesi için akvar-
yum motoru kullanıldı. Bir ucu akvaryum motoruna 
monte edilen plastik bir borunun diğer ucuna sigara 
yerleştirilip, kabin içine konuldu.  Çalışma, her uy-
gulamada iki sigara ile saat 08.00, 11.00, 14.00 ve 
17.00 de olacak şekilde günde dört periyot ve sıçan-
lar her periyotta 30 dakika sigara dumanına maruz 
bırakılarak yapıldı. Araştırmada filtresiz sigara 
(Birinci-Tekel) kullanıldı. Sıçanlar 4x30 dakikalık 
sigara dumanı solutma dönemleri dışında kontrol 
grubu sıçanlarla aynı koşullarda bulunduruldular. 
Vajinal simir ile düzenli siklus gösterdiği tespit edi-
len sıçanlar çalışmaya dahil edildi. Proöstrus evre-
sindeki sıçanlar 45 günlük uygulama süresi sonunda 
dekapitasyon yöntemiyle öldürüldü. Hayvanlardan 
alınan uterus doku örnekleri %10’luk formaldehit ile 
fikse edildi. Uterus doku örnekleri rutin histolojik 
işlemlerden geçirilerek parafine gömüldü. Parafin 
bloklardan 5 mikron kalınlığında kesitler alınarak 
Hematoksilen-eosin ile boyandı ve preparatlar 
Olympus Bx50 araştırma mikroskobunda incelenip 
fotoğraflandı. 

Epitel hücre yüksekliği, nukleus genişliği ve yüksek-
liği için yapılan ölçümler sonucu elde edilen veriler, 
iki grup arasında fark olup olmadığının belirlenmesi 
için Mann-Whitney U testi ile değerlendirildi. İsta-
tistiksel analizler SPSS 11.0 paket programı aracılı-
ğıyla gerçekleştirildi. Sayısal değerler ortala-
ma±standart sapma (minimum-maksimum) şeklinde 
tabloya geçirildi. Anlamlılık seviyesi olarak p<0.05 
değeri seçildi. 
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Şekil 1. Kontrol grubu sıçanlardan birinin uterus preparatın-
da uterus tabakaları (kalın okla gösterilen), endometriyum 
yüzey ve bez epitel hücrelerinin (ince okla gösterilen) ışık 
mikroskobunda görünümü. H.E. X10. 

Şekil 2. Kontrol grubu sıçanlardan birinin uterus dokusunun 
ışık mikroskobunda görünümü. Epitel hücrelerinin çekirdek-
leri okla işaretlenmiştir. H.E. X100. 

BULGULAR 

Işık mikroskobu ile yapılan incelemelerde kontrol 
grubu sıçanların uterus dokusu perimetriyum, 
miyometriyum ve endometriyum tabakaları histo-
lojik olarak normal görünümdeydi (Şekil 1, 2). 

45 gün süresince günde 4 kez 30 ar dakika sigara 
dumanına maruz bırakılan sıçanların uterus dokuları 
incelendiğinde, endometriyum yüzey ve bez epitel 
hücrelerinin boylarında anlamlı bir azalma, epitel 
tabakasında ayrılma meydana geldiği gözlendi 
(Şekil 3, 4, Tablo I). Ayrıca, hücre çekirdekleri be-
lirgin ölçüde küçülmüş ve yassılaşmış görünümlü 
olarak tespit edildi (Şekil 5, Tablo I). 
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Şekil 3. Sigara dumanı soluyan sıçanlardan birinin uterus preparatın-
da endometriyum yüzey ve bez epitel hücre boylarındaki azalmanın 
ışık mikroskobunda görünümü (okla gösterilen). H.E. X10. 
 

Şekil 4. Sigara dumanına maruz kalan sıçanlardan birinin uterus pre-
paratında endometriyum yüzey ve bez epitel hücre boylarındaki azal-
manın (kalın okla gösterilen) ve epitel tabakasındaki ayrılmanın 
(ince okla gösterilen) ışık mikroskobunda görünümü. H.E. X10. 
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TARTIŞMA 

Sigara içilmesinin akciğer, larinks, ağız boşluğu, 
farinks, özofagus, pankreas, böbrek, mesane, testis 
ve meme kanserine neden olduğu yapılan çalışma-
larla bildirilmiştir (6-17). Sigaranın kadın genital 
sistem üzerinde de olumsuz etkileri bulunmaktadır. 
Yapılan deneysel çalışmalarda sigaranın, tubal fonk-
siyon, oosit gelişimi ve embriyo transferi üzerinde 
olumsuz etkilerinin olduğu gösterilmiştir (20, 21). 
Sigara maruziyetinin servikal kanser gelişiminde 

önemli bir risk faktörü olduğu bildirilmiştir (22). 
Daha önce yapılmış olan bir çalışmada, nikotinin 
zararlı etkilerine bağlı olarak menstrual siklus ve 
tubal fonksiyonlar üzerinde olumsuz etkilerin mey-
dana geldiği ifade edilmiştir (23). Kadmiyum en-
düstride yaygın olarak kullanılan ve sigarada mev-
cut olan nefrotoksik bir maddedir. Alonso-Gonzales 
ve ark. (24), endüstri alanında çalışan ve sigaranın 
bileşenlerinden olan kadmiyuma maruz   kalan ka-
dınlarda meme kanseri insidansının yüksek olduğu-
nu bildirmiştir. 

Parametreler Kontrol Grubu (min-max) 
(n=7) 

Sigara Dumanı Soluyan Grup 
(min-max) (n=7) P 

 Epitel hücre yüksekliği (µm) 22.52 ± 2.16 (17.00-27.00)  15.16 ± 1.77 (10.00-22.00) p<0.01 

Nükleus genişliği (µm) 6.40 ± 0.71 (4.00-8.00)  5.53 ± 0.82 (3.00-8.00)  p<0.05 

Nükleus yüksekliği (µm) 6.70 ± 0.59 (4.00-9.00)   5.16 ± 0.66 (3.00-8.00)  p<0.05 

Tablo I. Kontrol grubu ve sigara dumanına maruz bırakılan sıçanların uterus endometriyum tabakasının epitel 
hücre yüksekliği, nükleus genişliği ve yüksekliğinin karşılaştırılması 

Şekil 5. Sigara dumanı soluyan sıçanlardan birinin uterus preparatında 
hücre çekirdeklerindeki belirgin küçülme ve yassılaşmanın (okla gös-
terilmiştir) ışık mikroskobunda görünümü. H.E. X100. 
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  Sigaranın uterus histolojik yapısında ve fonksiyon-
larında da değişikliklere neden olduğu belirtilmiş-
tir. Sigara maruziyetinin dış gebelik, gebe kalmada 
güçlük, yumurtanın ilerlemesi ve taşınması üzerine 
olumsuz etkilerinin olduğu bildirilmiştir (25). 
Bershtein ve ark. (26) araştırmalarında, tütün bile-
şiklerine maruz kalınma ile uterus ağırlığında ve 
östrus siklusunda değişiklik olmadığını bildirmiş-
lerdir. Ancak sigara içenlerde östrojen hormonu ve 
uterus dokusundaki progesteron reseptörlerinde 
azalma meydana geldiğini ifade eden çalışmalarda 
bulunmaktadır (27). Magers ve ark. (28) fareler 
üzerinde yapmış oldukları çalışmalarında, sigara 
solunması ile gebeliğin 7. gününde genital organla-
rın olumsuz etkilendiğini bildirmişlerdir. Ayrıca, 
sigaranın corpus luteum ve oviduktal epitel yapısı-
nı etkilediğini göstermişlerdir. Poppe ve ark. (29), 
tütün bileşiklerine maruz kalınma ile 
servikovaginal epitelyum hücrelerde dökülmeler 
meydana geldiğini ifade etmişlerdir. Yapmış oldu-
ğumuz bu çalışmada ise, sigara dumanı soluyan 
sıçanlara ait uterus dokusunun ışık mikroskobik 
incelemesinde, endometriyum yüzey ve bez epitel 
hücrelerinin boylarında azalma meydana geldiği 
gözlendi. Ayrıca, hücre çekirdekleri belirgin ölçü-
de küçülmüş ve yassılaşmış görünümlü olarak tes-
pit edildi. Bu bulgular, sigara dumanına maruz 
kalmanın uterus dokusunda histopatolojik değişik-
liklere neden olduğunu bildiren çalışmaların (28-
29) sonuçları ile benzerlik göstermektedir. 

Sonuç olarak, sigara dumanına maruz bırakılan 
sıçanların uteruslarında histopatolojik düzeyde 
hasar meydana geldiği tespit edilmiştir. Bu bağ-
lamda, sigara kullanımının ya da dumanına maruz 
kalmanın dişilerde üreme işlevi açısından bir risk 
oluşturabileceği düşünülmüştür. 
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